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Høringssvar til lovforslag om ændring af varmeforsyningsloven, elforsyningsloven, natur-

gasforsyningsloven og lov om kommunal udligning og generelle tilskud til kommuner. 
 

Energistyrelsen har den 3. maj 2017 sendt et forslag til de ovennævnte love i høring. 

  

Lovforslagenes formål er at begrænse kommunernes incitament til fremadrettet at udtage midler 

fra varmeforsyningsvirksomhederne, hvis kommunerne indregner forrentning af indskudskapital i 

varmepriserne. Lovforslagene giver staten ret til 100% at modregne kommunerne i statstilskuddet, 

hvis kommunerne udlodder midler, der hidrører fra kommuners forrentning af indskudskapital, der 

er indregnet i varmepriserne. 

 

Dog er det ikke hensigten af forhindre varmeforsyningsvirksomhederne i at anvende midler fra for-

retning af indskudskapital til andre aktiviteter på forsyningsområdet. 

 

 

Dansk Affaldsforenings bemærkninger 

Med forbehold for behandling af sagen i bestyrelsen i Dansk Affaldsforening, finder foningen at de 

fremsatte lovforslag skaber tvivl om grundlaget for den reform af affaldsenergisektoren, som frem-

går af Aftale om en vækstpakke 2014 samt udkast til politisk aftale om ”Konkurrenceudsættelse af 

affaldsforbrændingssektoren” af 28. maj 2016 samt efterfølgende udmeldinger i Regeringens for-

syningsstrategi, Forsyning for Fremtiden. 

 

Regeringens udspil har været at affaldsenergisektoren skulle organiseres ved at konkurrenceud-

sætte og selskabsudskille de danske affaldsenergiaffald samtidig med, at der åbnedes op for at 

kommuner ville kunne drive affaldsenergianlæg på et kommercielt grundlag, således at ejerne af 

virksomhederne kunne tjene og tabe penge. 

 

Dansk Affaldsforening skal derfor spørge Energi-, Forsynings- og Klimaministeren om det er hen-

sigten, at en reform af affaldsenergisektoren samtidig vil blive fulgt op af regler om modregning af 
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statstilskud til kommuner, hvis kommunale affaldsenergianlæg på et kommercielt grundlag opnår 

en højere forrentning af indskudskapitalen end det niveau, som der nu er blevet godkendt som ac-

ceptabel forrentning af Energitilsynet? 

 

Dansk Affaldsforening skal desuden spørge Energi-, Forsynings- og Klimaministeren om de frem-

satte forslag skal forstå således, at kommuner kan anvende midler fra varmeforsyningsvirksomhe-

derne, der hidrører fra forrentning af indskudskapital, til investeringer indenfor varme-, el- og gas-

sektoren sideordnede aktiviteter efter gældende regler, uden modregning, men ikke til investerin-

ger indenfor affaldshåndtering. Det fremgår ikke af bemærkningerne til lovforslaget, at kommu-

nerne kan anvende de nævnte midler indenfor affaldssektoren, det være sig investeringer i nye 

indsamlingsordninger, sorteringsanlæg eller affaldsenergikapacitet. 

 

De fremsatte lovforslag skaber tvivl om, hvorvidt der er politisk vilje til at kommuner efter en even-

tuel reform vil kunne eje og drive affaldsenergianlæg på et fuldt kommercielt grundlag. Stilles kom-

munerne økonomisk på anden måde end andre private investorer, skævvrides konkurrence på 

markedet og medvirker til at øge de finansielle ricisi. Det er alt andet lige med til at forøge de sam-

lede finansieringsomkostninger ved en affaldsenergireform. 

 

Dansk Affaldsforening indgår gerne i en dialog med Energi- Forsynings- og Klimaministeriet om 

det videre arbejde omkring en eventuelt ny organisering af affaldsenergisektoren. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Jacob H. Simonsen / Allan Kjersgaard  

Dansk Affaldsforening                            


